
265

sprawozdanie

Barbara Betiuk1, Jarosław Kowal2, Michał Marciniak3

1. Wojskowy Instytut Medyczny – Państwowy Instytut Badawczy, Poradnia Szczepień, 
 ZZPEiW, Polska

2. Wojskowy Instytut Medyczny – Państwowy Instytut Badawczy, Komenda Obwodu Profilaktyczno-Leczniczego, Polska
3. Wojskowy Instytut Medyczny – Państwowy Instytut Badawczy, Rejonowa Baza Zaopatrzenia Medycznego, Polska

Streszczenie: 

17 listopada 2022 r. odbyła się w Warszawie konferencja pn. „Ogólnopolskie Forum wymiany doświadczeń i dobrych 
praktyk między Wojskowym Instytutem Medycznym a współpracującymi z nim podmiotami w zwalczaniu skutków 
COVID-19” zorganizowana przez Zakład Zdrowia Publicznego, Epidemiologii i  Wakcynologii z  Poradnią Szczepień 
i Rejonową Bazą Zaopatrzenia Medycznego Wojskowego Instytutu Medycznego – Państwowego Instytutu Badaw-
czego.

Abstract: 

On the 17th of November 2022, a conference entitled “National Forum for the exchange of experiences and good 
practices between the Military Institute of Medicine and entities cooperating with it in combating the effects of CO-
VID-19” was organized by the Department of Public Health of Epidemiology and Vaccinology together with the Vacci-
nation Centre and the Regional Medical Supply Base of the Military Institute of Medicine - National Research Institute.
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SPRAwoZdAnie Z KonfeRencJi Pn. 
„ogólnoPolSKie foRuM wyMiAny 

doświAdcZeń i dobRych PRAKtyK MiędZy 
woJSKowyM inStytuteM MedycZnyM 

A wSPółPRAcuJącyMi Z niM PodMiotAMi 
w ZwAlcZAniu SKutKów coVid-19”

Report from the conference entitled “National Forum 
for the exchange of experience and good practices 
between the Military Medical Institute and entities 

cooperating with it in combating the effects of 
COVID-19”

17 listopada 2022 r. odbyła się w Warszawie konferencja 
pn. „Ogólnopolskie Forum wymiany doświadczeń i  do-
brych praktyk między Wojskowym Instytutem Medycz-
nym a współpracującymi z nim podmiotami w zwalczaniu 
skutków COVID-19”, zorganizowana przez Zakład Zdro-
wia Publicznego, Epidemiologii i Wakcynologii z Poradnią 
Szczepień i  Rejonową Bazą Zaopatrzenia Medycznego 
Wojskowego Instytutu Medycznego – Państwowego In-
stytutu Badawczego.

Patronat honorowy nad konferencją objął Mariusz Błasz-
czak, wicepremier, Minister Obrony Narodowej oraz 

Małgorzata Gosiewska, wicemarszałek Sejmu Rzeczypo-
spolitej Polskiej.

Celem konferencji była wymiana doświadczeń i dobrych 
praktyk między WIM a współpracującymi z nim podmio-
tami w  zwalczaniu skutków COVID-19 w  okresie ko-
lejnych fal epidemii od marca 2020 r. do chwili obecnej. 
Wojskowy Instytut Medyczny – Państwowy Instytut Ba-
dawczy, jako lider walki ze skutkami COVID-19, nawiązał 
skuteczną współpracę z wieloma podmiotami leczniczy-
mi z I Obwodu Profilaktyczno-Leczniczego w okresie epi-
demii.
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Organizacja forum była okazją do zaprezentowania 
osiągnięć WIM-PIB w  walce z  COVID-19. Przedstawili-
śmy autorskie projekty i rozwiązania, które zastosowali-
śmy w  praktyce w  2-letnim okresie doświadczeń epide-
micznych:

 Q strategię i organizację szczepień p/COVID-19 w I Ob-
wodzie Profilaktyczno-Leczniczym, 

 Q własne medyczne doświadczenia zdobyte w okresie 
epidemii COVID-19 w Lombardii (Włochy), Słowenii 
oraz USA,

 Q zasady działania uruchomionego Szpitala Moduło-
wego i Tymczasowego oraz Izolatorium Wojskowego 
Instytutu Medycznego,

 Q organizację i  nadzór szczepień p/COVID-19 w  mo-
bilnych punktach na terenie I Obwodu Profilaktycz-
no-Leczniczego w  ramach projektu MON „Zostań 
żołnierzem RP” na piknikach wojskowych (12 lokali-
zacji),

 Q koncepcję współpracy z  podmiotami leczniczymi, 
WOMP Modlin, przychodniami wojskowymi z terenu 
I OP-L w zwalczaniu skutków COVID-19,

 Q wskazanie najwłaściwszych narzędzi i strategii, któ-
re zostały użyte dla zwalczania skutków COVID-19 
w I OP-L po analizie przedstawionych treści przez za-
proszone podmioty.

Obszarami tematycznymi były:
1. Sytuacja epidemiczna w Polsce i na świecie.
2. Udział Obwodów Profilaktyczno-Leczniczych Sił 

Zbrojnych w zwalczaniu COVID-19 w obszarach od-
powiedzialności.

3. Szczepienia ochronne jako istotne ogniwo w zwalcza-
niu i ograniczeniu rozprzestrzeniania się COVID-19.

4. Udział Wojskowego Instytutu Medycznego w  Pol-
skiej Misji Medycznej we Włoszech, USA i  Słowenii 
w czasie kryzysu epidemicznego.

5. Szpital Modułowy WIM oraz Tymczasowy Okęcie 
jako narzędzie walki z COVID-19.

6. Udział Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej i Pod-
stawowej Opieki Zdrowotnej w  czasie kolejnych fal 
pandemii COVID-19.

7. Wsparcie medyczne Polskich Kontyngentów Woj-
skowych w okresie epidemii COVID-19.

8. WOMP’y i CRESZ RP jako istotne ogniwo walki z cho-
robami zakaźnymi.

9. Zaangażowanie Wojsk Obrony Terytorialnej w zwal-
czaniu skutków COVID-19.

10. Czy obecna struktura Stacji Sanitarno-Epidemio-
logicznych sprawdziła się w  okresie pandemii CO-
VID-19?

11. Działalność Ordynariatu Polowego w okresie epide-
mii COVID-19.

12. Walka z COVID-19 w kontekście zdrowia publiczne-
go.

W  wydarzeniu uczestniczyli: Małgorzata Gosiewska 
(wicemarszałek Sejmu RP), gen. broni Wiesław Kukuła 
(Dowódca Generalny Rodzajów Sił Zbrojnych), minister 
Krzysztof Saczka (Główny Inspektor Sanitarny), podse-
kretarz stanu Maciej Merkisz (zastępca Głównego In-
spektora Sanitarnego), płk Tadeusz Nierebiński (Główny 
Inspektor Sanitarny WP), płk dr n. med. Alicja Trochimiuk 

Rycina 1. Wystąpienie gen. broni prof. dr. hab. n. med. Grzegorza Gieleraka, dyrektora WIM-PIB.
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(dyrektor Wojskowego Instytutu Medycyny Lotniczej), 
prof. Marek Sobczak (dyrektor Wojskowego Instytutu 
Higieny i  Epidemiologii), płk dr. n. biol. Aleksander Mi-
chalski (komendant 1. Wojskowego Szpitala Klinicznego 
z Polikliniką SPZOZ w Lublinie), lek. med. Maciej Olesz-
czak (przedstawiciel 7. Szpitala Marynarki Wojennej 
z Przychodnią w Gdańsku), płk Robert Gregulski (komen-
dant 6. Szpitala Wojskowego w Dęblinie), lek. Władysław 
Wójcik (Dyrektor Centralnej Wojskowej Przychodni Le-
karskiej «CePeLek» SPZOZ), mgr Magdalena Kaczmarek 
(dyrektor Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiolo-
gicznej w  Warszawie), płk Przemysław Makowski (ko-
mendant Wojskowego Ośrodka Medycyny Prewencyjnej 
w Modlinie).

– Mamy nadzieję, że pandemia ta jest już historią. Pamię-
tamy nasze 2-letnie zmagania od momentu wykrycia wi-
rusa, traumę, jakiej wszyscy doświadczyliśmy, reorgani-
zację funkcjonowania państwa, ale też tragiczny wymiar 
tej epidemii związany z nadmierną liczbą zgonów. Skutki 
pandemii ponosimy do dnia dzisiejszego, definiujemy je 
terminem „długu zdrowotnego”, z którym będziemy mie-
rzyć się i spłacać go jeszcze długie lata. Najważniejszą rze-
czą jest umiejętność wyciągania wniosków. Nie jesteśmy 
w stanie przewidzieć, jak kolejny kryzys będzie wyglądał. 
Starą prawdą jest, że „generałowie są zawsze gotowi do 
wojen, które już były”. Mam nadzieję, że tą konferencją 
dowiedziemy, że współcześni generałowie wyprzedzają 
rzeczywistość – mówił gen. broni WP prof. dr hab. n. med. 

Grzegorz Gielerak, dyrektor Wojskowego Instytutu Me-
dycznego – Państwowego Instytutu Badawczego.

– W  dyskusji nt. wniosków po pandemii COVID-19 naj-
bardziej zabrakło wywyższenia lekarzy, pokazania ich 
roli. Nie jesteśmy w stanie dziś policzyć istnień ludzkich, 
które uratowaliście, ale wiedzcie, że pamiętamy i nie za-
pomnimy – mówił gen. broni WP Wiesław Kukuła, do-
wódca Wojsk Obrony Terytorialnej.

– Wszyscy musieliśmy znaleźć się w  warunkach bojo-
wych – to słowa ministra Krzysztofa Saczki, Głównego 
Inspektora Sanitarnego.

– Cała ta walka o życie i zdrowie człowieka to niesamo-
wity wysiłek ludzi medycyny i nie medycyny – podkreślił 
płk Tadeusz Nierebiński, Główny Inspektor Sanitarny 
Wojska Polskiego.

Przedstawiciele szpitali wojskowych, wojskowych insty-
tutów medycznych, centrum reagowania epidemiolo-
gicznego sił zbrojnych, wojskowego ośrodka medycyny 
prewencyjnej, wojsk obrony terytorialnej i  ordynariatu 
polowego dyskutowali o narzędziach i metodach w walce 
z epidemią COVID-19  oraz strukturze wsparcia w zwal-
czaniu epidemii COVID-19. 

Analiza doświadczeń wielu podmiotów doprowadziła 
do identyfikacji skutecznych i  możliwych do wdrożenia 

Rycina 2. Od lewej: płk dr n. med. Alicja Trochimiuk (dyrektor WIML), płk dr n. med. Artur Bachta (zastępca dyrektora WIM-PIB, 
komendant CSK MON WIM-PIB), mgr Małgorzata Złotkowska (kierownik Biura Dyrektora WIM-PIB), płk lek. Jarosław Kowal 
(zastępca dyrektora WIM-PIB ds. OP-L), płk rez. dr n. med. Barbara Betiuk (kierownik Poradni Szczepień WIM-PIB), płk lek. Tade-
usz Nierebiński (Główny Inspektor Sanitarny WP), por. mgr inż. Michał Marciniak (młodszy asystent WIM-PIB).
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w sytuacji zagrożenia zdrowia publicznego optymalnych 
strategii. Taki zakres debaty pozwolił w sposób możliwie 
pełny i  wyczerpujący na wypracowanie nowoczesnych 
narzędzi reagowania na zagrożenie zdrowia publicznego 
i co może doprowadzić do ograniczenia rozprzestrzenia-
nia przyszłych kryzysów zdrowotnych.


